[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск
«20»        01         2016 г.
№ 9
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Развитие массового спорта и подготовка спортивных

сборных команд Томского района»
В целях развития учреждений физической культуры и спорта Томского района и в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ Томского района, утвержденным постановлением Администрации Томского района от 24.04.2015 N 111 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ Томского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие массового спорта и подготовка спортивных сборных команд Томского района» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению Делами Администрации Томского района (О.Е.Ефимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте Томского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления по социальной политике В.П.Железчикова.

Глава Томского района

 В.Е. Лукьянов

Е.В. Гуменюк

40-67-11
Приложение  к постановлению
 Администрации Томского района

от  20.01.2016  № 9
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие массового спорта и подготовка спортивных сборных команд

 Томского района»
Паспорт ведомственной целевой программы Томского района

	Наименование СПБ
	Отдел по молодежной политике и спорту Управления по социальной политике Администрации Томского района

	Тип ВЦП
	Второго типа

	Наименование ВЦП
	«Развитие массового спорта и подготовка спортивных сборных команд Томского района»

	Наименование муниципальной программы Томского района, в состав которой включается ВЦП
	«Социальное развитие Томского района на 2016-2020 годы»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы Томского района, в состав которой включается ВЦП
	«Развитие физической культуры и спорта на территории Томского района»

	Цель СБП согласно Положению об СБП и разделу II доклада о результатах  об основных направлениях деятельности СБП
	Создание условий,  обеспечивающих возможность для граждан вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре, а также повысить конкурентоспособность российского спорта

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Проведение спортивно-массовых и физкультурных мероприятий в сельских поселениях

	Наименования показателей конечного результата (показателей результата достижения цели ВЦП (задачи СБП)
	Единица измерения
	2016
год
	2017
год
	2018

год

	Количество участников соревнований различного уровня (чел/посещений), проводимых на территории района
	чел
	7114
	7500
	8000

	Срок реализации ВЦП
	2016 -2018 годы

	Объем расходов бюджета Томского района на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджетов
	Сумма
(тыс. руб.)

	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	2016 год

	1102
	7626000000
	620
	1554,00

	2017 год
	1102
	7626000000
	620
	1709,40

	2018 год
	1102
	7626000000
	620
	1880,34

	Всего

	5143,74

Раздел 1. Характеристика и задачи СБП, для решения которой разработана ВЦП

Организация и  проведение спортивно-массовых и физкультурных мероприятий в сельских поселениях способствует  развитию массового спорта на территории Томского района и формированию здорового образа жизниразличных групп населения.
С целью сохранения традиций проведения спортивных мероприятий в районе, пропаганды здорового образа жизни, привлечения населения района к систематическим занятиям физической культурой и спортом, комплектования сборной района для участия в областных соревнованиях, а также для организации активного отдыха населения Отделом по молодежной политике и спорту совместно с Муниципальным автономным учреждением «Центр физической культуры и спорта Томского района» (далее – МАУ «ЦФКиС») организуетсяи проводится среди сельских поселений  круглогодичная спартакиада Томского района по 17 видам спорта среди разных возрастных групп населения. В календарном плане спортивных мероприятийзаслуженное место занимают соревнования, посвященные памятным дням и датам, именные турниры, чемпионаты и первенства  района.

Для достижения спортивных результатов и укрепления спортивных традиций, спортсмены Томского района принимают участие в областных, всероссийских и международных соревнованиях.

Для повышения эффективности организации физкультурно-массовой и спортивной работы населения в МАУ «ЦФКиС» работают 11 тренеров, обеспечивающих подготовку и участие сборной команды Томского района в областных, региональных и всероссийских соревнованиях.

Для развития физической культуры и массового спорта, пропаганды здорового образа жизни, привлечения населения района к систематическим занятиям  физической культурой и спортом в сельских поселениях работают 40 инструкторов по физической культуре и спорту в соответствии с Законом Томской области от 13.12.2006 № 314-ОЗ «О предоставлении субсидий местным бюджетам на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта».
Раздел 2. Направления работ по достижению цели ВЦП (задачи СБП)

Разработка ведомственной целевой программы «Развитие массового спорта и подготовка спортивных сборных команд Томского района» вызвана необходимостью осуществить работу по формированию комплекса мер по развитию физической культуры и спорта. В рамках реализации  программы планируется повышение уровня подготовки сборной команды Томского района, увеличения количества призовых мест. Программные мероприятия направлены на развитие массового спорта и пропаганду здорового образа жизни как основы воспитания подрастающего поколения в соответствии с муниципальными услугами.
Реализация Программы необходима для усиления поддержки в отношении задач, отнесенных к полномочиям местного самоуправления в области физической культуры и спорта, и предусматривающих решение стратегических задач: формирование спортивного резерва; привлечение населения района к систематическим занятиям физической культурой и спортом; организация активного отдыха населения; профилактика асоциальных явлений в молодежной среде.
Накопившиеся проблемы требуют внедрения программного подхода к определению стратегии и тактики развития физкультурно-спортивной деятельности, концентрации бюджетных средств на наиболее важных направлениях развития материальной, информационной инфраструктуры в области спорта.
Раздел 3. Описание методик расчета показателей непосредственного результата

 (мероприятий ВЦП)
	Наименования показателей
	Единица измерения
	Положи-

тельная динамика (рост/снижение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	Количество участников соревнований различного уровня (чел/посещений), проводимых на территории района
	Чел.
	рост
	N = N1+N2+N3, где

N – количество участников соревнований различного уровня, проводимых на территории района;
N1 - количество участников   мероприятий районного уровня;

N2 -  количество участников мероприятий областного уровня;

N3 – количество участников соревнований всероссийского   уровня
	Ведомственная статистика

Раздел 4. Порядок управления ВЦП
	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Хлебников С.И. -  директор муниципального автономного учреждения «Центр физической культуры и спорта Томского района»» (далее – МАУ «ЦФКиС»)

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Участники программы: Отдел по молодежной политике и спорту Управления по социальной политике Администрации Томского района (далее - Отдел); МАУ «ЦФКиС»
Отдел осуществляет:

- контроль за исполнением Программы;

- координацию деятельности исполнителя на основе периодической отчетности;

- контроль за рациональным использованием исполнителем выделяемых финансовых средств;

МАУ «ЦФКиС» осуществляет:

- текущую работу по подготовке и реализации мероприятий Программы;

- подготовку и предоставление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на финансирование мероприятий ВЦП на очередной финансовый год;

- подготовку и предоставление в Отдел форм отчетности о реализации мероприятий ВЦП

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	Хлебников С.И. - директор муниципального автономного учреждения «Центр физической культуры и спорта Томского района»

Раздел 5. Оценка рисков реализации ВЦП
	Описание рисков
	Оценка возможного влияния рисков на реализацию ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	Снижение качественного уровня реализуемых программных мероприятий

	Внешние риски реализации ВЦП
	Сокращение финансирования

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	отсутствуют

Раздел 6. Мероприятия ВЦП
	N

пп
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Код классификации расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)
	Расходы на мероприятие
(тыс. руб.)
	Показатели непосредственного результата (показатели реализации мероприятия)

	с (месяц/год)
	по (месяц/год)

	2016

год
	2017

год
	2018

год
	наименование показателя
	единица измерения показателя
	2016

год
	2017 год
	2018

год

	1
	Подготовка  спортсменов Томского районадля участия в соревнованиях различного уровня
	Проведение учебно-тренировочных занятий со спортсменами
	Январь
2016г.
	Декабрь 2016г.
	МАУ «ЦФКиС»
	1102- 7626000000- 620
	1289,755
	1419,105
	1561,005
	Количество соревнований
	Шт.
	45
	46
	47

	2
	Организация и проведение на территории Томского района физкультурно-оздоровительных и спортивных  мероприятий в соответствии с календарным планом
	Судейство соревнований, подготовка мест проведения соревнований
	Январь
2016г.
	Декабрь 2016г.
	МАУ «ЦФКиС»
	1102- 7626000000- 620
	264,245
	290,295
	319,335
	Количество участников
 соревнований
	чел
	813
	837
	862

	Итого по ВЦП
	1554,0
	1709,4
	1880,34

-------------------------------

<*> Финансирование может корректироваться в соответствии с изменениями, вносимыми в установленном порядке в бюджет Томского района на 2016 год.